
Weimar, April 2011 

 

Bauhaus 
Universität 
Weimar 

 

Technische  
Universität  
Braunschweig 

 

Landwirt-
schaftliche 
Universität 
Krakau 

Professur 
Siedlungswasserwirtschaft 

Institut für  
Siedlungswasserwirtschaft 

Lehrstuhl für Sanitär-
ingenieurwesen und Was-
serwirtschaft 

 
 
Abschlussbericht zum Forschungsprojekt: 
Az 25007 
 

Realisierung eines stoffstromorientierten Abwasser- und Rest-

stoffentsorgungskonzeptes in exponierter Lage unter Berücksichti-

gung objektspezifischer und ortsgebundener Randbedingungen, 

insbesondere des Umweltschutzes 

 

KOMPEX II 
 
Auftraggeber: 
 

 

Deutsche Bundesstiftung Umwelt 
An der Bornau 2  
49090 Osnabrück 

 
 
Projektleitung: Prof. Dr.-Ing. J. Londong 
[...]
TKN 3,39 kg/d 10% 3,05 kg/d 172,1 mg/L 

Pgesamt 0,37 kg/d 10% 0,34 kg/d 19,2 mg/L 

AFS 18,1 kg/d 90% 1,81 kg/d 102,1 mg/L 

Es fallen 16,3 kg Feststoffe pro Tag in der Vorklärung an, dies entspricht bei einem 

für Mehrkammergruben realistischen TS-Gehalt des Bodenschlammes von 20 g/L 

[DBU 2007] einem Volumen von 0,82 m³ Primärschlamm pro Tag. 

7.2.2 Modularer Biofilter 

Der Aufbau und die Funktionsweise des modularen Biofilters ist in Kapitel 5 ausführ-

lich beschrieben, weshalb an dieser Stelle darauf verzichtet wird. Die Biofilteranlage 

funktioniert grundsätzlich wie ein mehrstufiger Tropfkörper und wird demnach in Ana-

logie dazu bemessen. Als Bemessungsfrachten wurden die Werte aus Tabelle 7-10 

herangezogen. 

Der Einfluss nitrifizierender Bakterien wird erst dann voll wirksam, wenn der Abbau 

organischer Belastungen weitgehend abgeschlossen ist. Deshalb wird die vorge-

schaltete Denitrifikation so bemessen, dass eine weitestgehende BSB5-Eliminiation 

erreicht wird. Das vorgeschaltete Denitrifikationsmodul ist ein Festbettreaktor, der 

aufwärts durchströmt und infolge des Einstaus unter anoxischen Milieubedingungen 

betrieben wird. Der Zulauf in das Denitrifikationsmodul setzt sich aus dem rezirkulier-

ten, nitrathaltigen Ablauf der aeroben Stufe und dem mechanisch behandelten Ab-

wasser zusammen. Im Rohabwasser sind die Nitrat-Konzentrationen im Allgemeinen 

vernachlässigbar gering. Um eine Verstopfung der Module zu vermeiden, sollte das 

zufließende Abwasser möglichst frei von Störstoffen und absetzbaren Stoffen sein. 

Dies ist bei eingestauten Denitrifikationsmodulen besonders wichtig, da die Beseiti-

gung von Störungen dort sehr aufwendig ist. Das Denitrifikationsmodul ist mit einem 

Absetzkegel mit Schlammablass vorzusehen. 

Für das Denitrifikationsmodul vorzusehende Volumen ergibt sich nach den in Kapitel 

5.6 empfohlenen Raumbelastungen von BR,BSB,DN = 0,34 kg/(m³*d) zu 

VDN = Bd,BSB,ZB / BR,BSB,DN    [m³] 

VDN = 11,64 kg/d / 0,34 kg/(m³*d) 

VDN = 34,24 m³ 



Az 25007 Abschlussbericht 140 

 

Die nachfolgende aerobe Behandlungsstufe wird ausschließlich für eine Nitrifikation 

bemessen. Hierzu wird die in Kapitel 5.6 empfohlene Raumbelastung von BR,TKN = 

0,06 kg/(m³*d) in Ansatz gebracht. 

VN = Bd,TKN,ZB / BR,TKN     [m³] 

VN = 3,05 kg/d / 0,06 kg/(m³*d) 

VN = 50,80 m³ 

Die ermittelten Volumina werden in gleichen Teilen auf die entsprechenden Module 

aufgeteilt. Als Füllmaterial hat sich das in den Versuchen angewendete Blähglasgra-

nulat der Körnung 8-16 mm bewährt. Für großvolumige, höher belastete Module, wie 

im vorliegenden Fall, sollte eine einheitliche Korngröße > 32 mm gewählt werden. 

Dies begünstigt auch den Überschussschlammaustrag und beugt somit einer Kolma-

tion vor. Bei Tropfkörpern sind Körnungen von 40 bis 80 mm bekannt. Es ist auf eine 

gleichmäßige Verteilung des Abwassers über die Modulfläche, z. B. mittels Dreh-

sprenger, zu achten, wobei eine kontinuierliche Beschickung anzustreben ist. Des 

Weiteren ist eine ausreichende Spülkraft des Abwassers zum Austrag überschüssi-

gen Schlammes zu gewährleisten. Ggf. ist ein geregelter hydraulischer Spülstoß ein-

zurichten. Eine ausreichende Durchgängigkeit in vertikaler Richtung ist sicherzustel-

len. Der Luftdurchtritt von außen in das Filtermaterial muss über Lufteintrittsöffnun-

gen gesichert sein. Es wird empfohlen, jedem Modul eine Zwischenklärstufe zur 

Überschussschlammabtrennung nachzuschalten, um eine Kolmation des jeweils 

nachfolgenden Moduls zu vermeiden. Die Zwischenklärbecken bzw. das Nachklär-

becken werden auf einfache Weise nach rein hydraulischen Gesichtspunkten mit der 

Flächenbeschickung qA und der Durchflusszeit tNB in Anlehnung an ATV-DVWK-A 

281 bemessen. Um den Ablaufgrenzwert von Absetzbecken von TS < 20 mg/L ein-

zuhalten ist eine empfohlene Flächenbeschickung von zul qNB = 0,8 m/h einzuhalten. 

Der Zufluss zum Absetzbecken QNB ergibt sich aus dem Abwasserzufluss und dem 

Rezirkulationsstrom. 

Das Einstellen des Rezirkulationsstromes um ausreichend Nitrat-Stickstoff in das 

Denitrifikationsmodul zu fördern, ist ein Teil des in Kapitel 5.6 beschrieben Rege-

lungskonzeptes. Es wird empfohlen, zu Beginn ein Rückführverhältnis von RV ≥ 1, 

bezogen auf Qd, einzustellen, und dieses dann im laufenden Betrieb zu optimieren. 

Das Rückführverhältnis sollte RV = 3 nicht überschreiten, um einen zu hohen Sauer-

stoffeintrag in das Denitrifikationsmodul zu vermeiden. 

Die Ammonium-Stickstofffracht im Zulauf hingegen ist über eine Urindosierung als 

Ammonium-Stickstoff-Quelle variabel einzustellen. Es soll, vor allem in Schwachlast-

zeiten, annähernd soviel Nitrat gebildet und rezirkuliert werden, damit der BSB5 im 

Zulauf in der Denitrifikationsstufe abgebaut werden kann. 

Um verfahrenstechnisch begründete Betriebsprobleme zu vermeiden, ist schon bei 

der Planung anhand der ermittelten Abwassercharakteristik theoretisch zu untersu-

chen, ob die Säurekapazität im Ablauf ausreichend ist. Die Berechnung der Säure-

kapazität kann analog der Gleichung (17) erfolgen, und ist im Folgenden für den Be-



Az 25007 Abschlussbericht 141 

 

messungslastfall (vgl. Tabelle 7-10) und einem Rückführverhältnis von RV = 1 dar-

gestellt. 

SKS,AB = SKS,ZU – 2/14 * SNH4-N,oxidiert + 1/14 * SNO3-N,reduziert 

Die Säurekapazität im Zulauf zur Kläranlage setzt sich aus der Härte des Trinkwas-

sers und dem bei der Ammonifikation von organischem Stickstoff freigesetzten Hyd-

rogencarbonationen (HCO3
-) zusammen. Die Trinkwasserhärte wird durch die we-

sentlichen Härtebildner Calcium- (Ca2+) und Magnesiumionen (Mg2+) verursacht, die 

den im Wasser gelösten Carbonat- (CO3
2-) und Hydrogencarbonationen (HCO3

-) 

äquivalent ist. Die Analysen des Trinkwassers an der Herberge „Polana Chocho-

lowska“ folgende Konzentrationen: 

c(Ca):  36,07 mg/L = 0,9 mmol Ca(HCO3
-)2/L 

c(Mg):  21,85 mg/L = 0,9 mmol Mg(HCO3
-)2/L 

Es ergibt sich eine Hydrogencarbonatkonzentration von: 

c(HCO3
-): 3,6 mmol/L. 

Über die Hälfte der Säurekapazität stellt die Hydrolyse des organischen Stickstoffs. 

Im Folgenden wird angenommen, dass 77% der TKN-Zulaufkonzentration als Am-

monium-Stickstoff vorliegen. 

SNH4-N,oxidiert = SNH4-N,ZB – SNH4-N,AB 

 SNH4-N,ZB = 77% von CTKN,ZB = 132,5 mg/L 

 SNH4-N,AB = 0 mg/L (vollständige Nitrifikation) 

Aus der Hydrolyse ergibt sich eine Hydrogencarbonatkonzentration von: 

c(HCO3
-): 577,32 mg/L = 9,5 mmol/L 

Aus der Addition der beiden Puffer ergibt sich: 

SKS,ZU:  3,6 mmol/L + 0,05 + 9,5 mmol/L +0,05 = 13,1 mmol/L 

Der zu denitrifizierende Stickstoff wird mit einer einfachen Stickstoffbilanz ermittelt. 

CNO3-N,reduziert = CTKN,Z – CorgN,AN – SNH4-N,AN – SNO3,AN – XorgN,S 

 CorgN,AN = 2,0 mg/L (geschätzt) 

 SNH4-N,AN = 0,0 mg/L 

 SNO3-N,AN = SNH4-N,ZB – 90% * SNH4-N,ZB = 13,3 mg/L 

 XorgN,S = XorgN,PS + XorgN,BM = 

 (CTKN,Z – CTKN,ZB) + (0,04 * 656,5 mg/L) = 45,4 mg/L 

CNO3-N,reduziert = 130,6 mg/L 

 

SKAB = 13,1 mmol/l – 2/14 * 132,5 mg/L + 1/14 * 130,6 mg/L 

SKAB = 3,6 mmol/l 

Die im A 131 empfohlene Mindestsäurekapazität von SKS,AB = 1,5 – 2,0 mmol/l ist 

problemlos eingehalten, zudem trägt das Blähglasgranulat mit seinen Calciumoxi-

danteilen zur Stabilität der Säurekapazität bei und stellt somit eine Sicherheit dar. 



Az 25007 Abschlussbericht 142 

 

Die Säurekapazität im Ablauf stellt eine weitere Steuer- und Überwachungsgröße für 

die Urindosierung dar. Es kann nur so viel Ammonium-Stickstoff zudosiert und nitrifi-

ziert werden, bis die Mindestsäurekapazität erreicht wird. Da die externe Urindosie-

rung unmittelbar mit der Zulaufbelastung im Rohabwasser zusammenhängt, ist für 

eine gezielte Urindosierung, z.B. in Schwachlastzeiten, ein Säurekapazitätsnachweis 

für verschiedene Lastfälle gerechnet und anhand von Messungen überprüft werden. 

In den von der Bauhaus-Universität durchgeführten Feldanalysen konnten hierfür 

keine ausreichend genauen Ganglinien über den Tagesverlauf in verschiedenen Pe-

rioden der Jahresbetriebszeit der Herberge erstellt werden. 

Wie schon im Kapitel 5.5 dargelegt, kann bei der Überschussschlammproduktion ein 

großer Schwankungsbereich auftreten. Dieser ist biologisch begründet und hängt 

von der Art des Abwassers, der Belastung und den hydraulischen Bedingungen ab. 

Nach den Ergebnissen der Untersuchungen kann von einer Überschussschlamm-

produktion von ÜSC,BSB = 0,3 kg TS / kg BSB ausgegangen werden. Für den vorlie-

genden Bemessungslastfall ergibt sich ein Überschussschlammanfall von 

ÜSd,C = ÜSC,BSB x Bd,BSB 

ÜSd,C = 11,64 kg/d x 0,3 kg TS / kg BSB 

ÜSd,C = 3,5 kg TS/d 

7.2.3 Membranbelebung 

Die dem Membranbelebungsverfahren zugrundeliegenden Reinigungsprozesse ent-

sprechen denen des Belebtschlammverfahrens. Zentraler Unterschied sind die we-

sentlich höheren TS-Gehalte, die bis zu 20 g/L betragen können. Durch den dadurch 

bedingten größeren biologischen Umsatz pro Volumeneinheit wird im Vergleich zum 

konventionellen Belebtschlammverfahren ein deutlich geringeres Reaktorvolumen 

benötigt. Allerdings muss die Schlamm-/Wassertrennung über eine Membranfiltration 

erfolgen, da durch eine konventionelle Nachklärung bei hohen TS-Gehalten keine 

ausreichende Trennwirkung erzielt werden kann. 

Das Verfahren ist somit grundlegend gut für die vorherrschenden Rahmenbedingun-

gen geeignet, da die für eine Kläranlagenneubau verfügbaren Flächen und Volumina 

durch das bestehende Kläranlagengebäude vorgegeben sind und eine bauliche Er-

weiterung vermieden werden soll. Zudem ist die Energieversorgung aus Netzenergie 

und teilweise aus regenerativen Quellen (Kleinwasserkraftwerk) für den Betrieb der 

Membranen gesichert. 

Die Auslegung der Membranbelebung erfolgte auf Basis der oben angegebenen Ein-

gangsdaten unter Verwendung des ATV-Arbeitsblattes A 131 (ATV-DVWK, 2000). 

Der festgelegte TS von 10 g/L ist eher niedrig angesetzt (vgl. PINNEKAMP & FRIEDRICH 

(HRSG.) 2003; SCHILLING 2005), auf einen höheren Wert und somit eine weitere Ver-

ringerung des Beckenvolumens wurde zugunsten des bei geringeren TS-Gehalten 

höheren Sauerstoffeintrag verzichtet. Es wird eine ganzjährige, intermittierende De-

nitrifikation vorgesehen; die P-Entfernung erfolgt über den Einbau in die Biomasse 

sowie zusätzlich über eine simultane P-Fällung mit dreiwertigem Eisen. 



Az 25007 Abschlussbericht 143 

 

Als kritisch könnte sich die Säurekapazität herausstellen. Hierzu sind weitere, vertie-

fende Untersuchungen erforderlich; ggf. ist eine Erhöhung der Säurekapazität vorzu-

sehen. Darüber hinaus sind aufgrund der vergleichsweise hohen Stickstoffbelastung 

die erforderliche Denitrifikationskapazität (0,19 g NO3-N/g BSB5) sowie das erforder-

liche Denitrifikationsvolumen (ca. 60%) sehr hoch. In diesem Fall empfiehlt die A 131 

(ATV-DVWK, 2000) beispielsweise die temporäre Umgehung der Vorklärung bzw. 

die Zudosierung einer externen C-Quelle, allerdings erst nach dem Vorliegen gesi-

cherter Betriebserfahrungen. 

Auch für das Untersuchungsobjekt ist es zu empfehlen, die ggf. notwendigen Maß-

nahmen erst nach einer gewissen Betriebsdauer zu ergreifen, zumal es im Rahmen 

eines Pilotprojektes durchaus möglich ist, auch für den „regulären“ Betrieb (bauliche) 

Änderungen und Erweiterungen vornehmen zu müssen. Ggf. notwendige Änderun-

gen könnten somit zeitgleich erfolgen. 

In Tabelle 7-11 sind die wesentlichen Kenndaten und Ergebnisse der Bemessung 

dargestellt. 

Tabelle 7-11: Bemessungsergebnisse und Eingangsdaten Membranbelebung 

Schlammalter 25 d 

Bemessungstemperatur 10°C 

TS (Belebung) 10 g/L 

α (Sauerstoffeintrag) 0,55  

Schlammbelastung 0,08 g BSB5/ g TS*d 

Überschussschlamm aus C-Abbau und P-

Fällung 
5,76 kg/d  

Volumen Belebung gesamt / Nitri-Zone 14,41 m³ / 5,73 m³ 

Membranfläche 29,55 m² 

Ngesamt im Ablauf 15 mg/L (Bemessungsziel) 

Pgesamt im Ablauf  2 mg/L (Bemessungsziel) 

Fällmitteldosierung FeCl3 28,8 mg/L 

7.2.4 Sanierung bzw. Optimierung der vorhandenen konventionellen Be-

lebungsanlage 

Die Nachbemessung der biologischen Kläranlage erfolgte analog zur Bemessung der 

Membranbelebung. Als wesentlicher Unterschied ist der TS-Gehalt hervorzuheben, 

der mit 3,5 g/L angenommen wurde und somit im üblichen Bereich für kommunale 

Kläranlagen liegt. Daraus resultiert ein verbesserter Sauerstoffeintragskoeffizient von 

0,7. In Tabelle 7-12 sind die wesentlichen Ergebnisse dargestellt; die zentralen Un-

terschiede zur Membranbiologie sind hervorgehoben. Die Fragestellungen bzgl. der 

Säurekapazität und der Beckenvolumina gelten analog zur Membranbelebung (vgl. 

7.2.3). 



Az 25007 Abschlussbericht 144 

 

Tabelle 7-12: (Nach)bemessung der konventionellen Belebung 

Schlammalter 25 d 

Bemessungstemperatur 10°C 

TS (Belebung) 3,5 g/L 

α (Sauerstoffeintrag) 0,7 

Schlammbelastung 0,08 g BSB5/ g TS*d 

Überschussschlamm aus C-Abbau und P-

Fällung 
5,76 kg/d  

Volumen Belebung gesamt/Nitri-Zone 41,17 m³ / 16,37 m³ 

Membranfläche entfällt 

Ngesamt im Ablauf 15 mg/L (Bemessungsziel) 

Pgesamt im Ablauf  2 mg/L (Bemessungsziel) 

Fällmitteldosierung FeCl3 28,8 mg/L 

Zur Trennung von Schlamm und gereinigtem Abwasser ist bei einer konventionellen 

Belebung ein Nachklärbecken erforderlich. Unter der Annahme durchschnittlicher 

Richtwerte für Eindickzeit, Schlammvolumen und Schlammvolumenbeschickung 

ergibt sich eine Nachklärbeckentiefe von 2 m bei einer Oberfläche von 4 m². Der TS-

Gehalt des Überschussschlammes beträgt dann 6,05 g/L. 

7.2.5 Schlammentwässerungsbeete 

Das Verfahren wurde bereits im Rahmen von KOMPEX I untersucht. Für weiterge-

hende Untersuchungen sowie theoretische Betrachtungen der Kapazität und Leis-

tungsfähigkeit des Verfahrens sei auf Kapitel 6.2 dieses Berichtes verwiesen. 

Im Gegensatz zur Mikrowellentrocknung (7.2.6) ist keine vorherige Entwässerung 

notwendig. Für die Bemessung muss daher zwischen den je nach Reinigungsverfah-

ren mit unterschiedlichen TS-Gehalten anfallenden Schlämmen unterschieden wer-

den. Für den Überschussschlamm sollte ein Zwischenspeicher von 8 m³ vorgesehen 

werden, um die Beete stoßweise beschicken – und somit auch leeren/erneuern – zu 

können. Für den Vorklärschlamm wird, wie bereits dargestellt, in allen Fällen ein TS 

von 20 g/L angenommen; dieser kann ohne Zwischenspeicherung intervallweise di-

rekt aus der Vorklärung auf die Beete geleitet werden. 

Die Eingangsdaten für die Trockenbeete sind in Tabelle 7-13 dargestellt. 



Az 25007 Abschlussbericht 145 

 

Tabelle 7-13: Eingangsdaten für die Schlammbehandlung in Trockenbeeten 

 Biofilter Membranbelebung 
Konventionelle 

Belebung 

Produzierte TM 

im ÜS-Schlamm 

3,5 kg/d (vgl. 

Kapitel 5.5) 
5,76 kg/d 5,76 kg/d 

Daraus: Flüssig-

schlamm 
350 L/d 576 L/d 952 L/d 

Produzierte TM 

Vorklärung 
16,3 kg/d 16,3 kg/d 16,3 kg/d 

Daraus: Flüssig-

schlamm 
815 L/d 815 L/d 815 L/d 

Zu behandelndes 

Schlammvolumen 
1,17 m³/d 1,39 m³/d 1,77 m³/d 

Als Trag- und Filterschicht kommen kompostierbare Filzmaterialen zum Einsatz, die 

bei Trocknungsende zusammen mit dem Schlamm entsorgt bzw. kompostiert werden 

können. Zur Verringerung des Materialverbrauches soll die maximale Filterkapazität 

bis zur Kolmation ausgenutzt werden (vgl. Kapitel 6.2.2) was einer Jahreskapazität 

von etwa 8.000 L Flüssigschlamm/m² Filterfläche ergibt. Tabelle 7-14 gibt eine Über-

sicht über den daraus resultierenden Flächen- und Materialbedarf. 

Tabelle 7-14: Flächenbedarf für die Variante „Trockenbeet“ 

7.2.6 Mikrowellenschlammtrocknung 

In Rahmen von KOMPEX wurde für diese Variante ein Energieverbrauch von 2 kWh 

je kg entfernten Wassers ermittelt. Es liegt auf der Hand, dass die Behandlung von 

Flüssigschlämmen, die mit einem TS von etwa 10-20 g/L (also einem Wassergehalt 

von 98-99%) anfallen, in keinem Fall realisierbar wäre. Die Mikrowellentrocknung 

muss somit zwingend mit einer vorherigen (ggf. maschinellen) Schlammentwässe-

 Biofilter Membranbelebung 
Konventionelle 

Belebung 

Schlammvolumen/Tag 1,17 m³ 1,39 m³ 1,77 m³ 

Schlammvolumen pro 

Jahr 
427 m³ 507 m³ 646 m³ 

Flächenbedarf bei 8 

m³/m²*a 
53,4 m² 63,4 m² 80,8 m² 

Vliesbedarf bei 14 

Chargen/Jahr 
750 m² 890 m² 1.130 m² 



Az 25007 Abschlussbericht 146 

 

rung gekoppelt werden. Der hierzu erforderliche Aufwand muss bei der Verfahrens-

bewertung ebenfalls berücksichtigt werden. 

Der maschinell erreichbare TR wird mit TR=30% angenommen. Somit ergeben sich 

folgende Schlammmengen (Tabelle 7-15), die mit der Mikrowelle weiterbehandelt 

werden müssen. 

Tabelle 7-15: Eingangsdaten für die Schlammbehandlung in der Mikrowelle 

 Biofilter 
Membran- und 

konv. Belebung 

Produzierte TM im ÜSS 3,5 kg/d 5,76 kg/d 

Anfallende TM im Primärschlamm 

(PS) 
16,3 kg/d 16,3 kg/d 

Entwässerter Überschuss-

schlamm mit TR = 30%  
11,7 kg/d 19,2 kg/d 

Entwässerter Primärschlamm mit 

TR = 30%  
54,3 kg/d 54,3 kg/d 

Zu behandelnde Schlammmenge 66 kg/d 73,5 kg/d 

Rest- Schlammmenge bei Ziel-TR 

80% 
24,8 kg/d 27,6 kg/d 

Zu entfernendes Wasser 41,2 kg/d 45,9 kg/d 

Der durch die Mikrowellentrocknung gewünschte Ziel-TR wird auf 80% festgelegt. 

Eine weitergehende Trocknung erscheint nicht sinnvoll, da sich das Volumen kaum 

verringern würde, zur weiteren Trocknung jedoch überproportional große Energie-

mengen erforderlich wären (vgl. Abbildung 6-9). 

Somit müssten im Falle der Variante 2 und 3 zur Erreichung eines TR von 80% über 

45 kg Wasser pro Tag entfernt werden, was einem Energiebedarf gut 90 kWh/Tag 

entspricht. Im Falle von Variante 1 läge der Energiebedarf bei gut 80 kWh/Tag. Es 

verbleiben 27,6 kg/d (Variante 2 und 3) bzw. 24,8 kg/d (Variante 1) trockener 

Schlamm, die entsorgt bzw. abtransportiert werden müssen. 

7.2.7 Abtransport des Schlammes 

Der Abtransport der anfallenden Schlämme stellt den Referenzzustand da. Es wird 

vorgesehen, die Schlämme auf einen TR von 5% einzudicken, um den Transport-

aufwand zu minimieren. Es wird von einer Transportkapazität von 8 m³/Fahrt ausge-

gangen, was einem mittelgroßen Entsorgungsfahrzeug entspricht. Die Fahrstrecke 

zur Kläranlage in Zakopane wird mit 20 km (einfach) angesetzt. 

Zur Beschickung der zur Vorentwässerung erforderlichen Zentrifuge ist, analog zu 

den vorherigen Verfahren, ein Speicher für den Überschussschlamm vorzusehen, 

wohingegen der Primärschlamm direkt aus der Vorklärung abgezogen und eingedickt 

werden kann. 



Az 25007 Abschlussbericht 147 

 

Darüber hinaus muss der vorentwässerte, pumpfähige Schlamm bis zum Abtransport 

gespeichert werden – hierzu ist ein weiterer Speicher von 8 m³ (entsprechend der 

Transportkapazität) erforderlich. 

Tabelle 7-16: Kenndaten der Variante „Schlammtransport“ 

 

 Biofilter 
Membranbele-

bung 

Konventionelle Bele-

bung 

Schlammvolumen/Tag 19,8 kg TM 22,1 kg TM 22,1 kg TM 

daraus Volumen pro 

Jahr bei TR = 5% 
145 m³ 161 m³ 161 m³ 

Fahrten/Jahr 18 20 20 



Az 25007 Abschlussbericht 148 

 

8 Variantenvergleich 

Zum Vergleich der obigen Varianten wurden insgesamt sechs qualitative bzw. quanti-

tative Bewertungskriterien festgelegt und jede Variante der Schlamm- und Abwas-

serbehandlung anhand dieser Kriterien bewertet. Die Gewichtung der Kriterien ist 

vorerst gleichwertig, eine ausführliche Diskussion erfolgt in Kapitel 8.3. Für jedes Kri-

terium wird eine Rangfolge der Schlamm- bzw. Abwasserbehandlungsverfahren er-

stellt, bei der das jeweils günstigste Verfahren den ersten Rang (1) und das Ungüns-

tige den letzten Rang (3) erhält. 

Eine Übersicht über die Kriterien gibt Tabelle 8-1; eine kurze Erläuterung zu den ein-

zelnen Kriterien erfolgt in den jeweiligen Abschnitten zur Einstufung und Bewertung. 

Tabelle 8-1: Kriterienkatalog zum Vergleich der Reinigungs- und Schlammbehandlungsvariante 

8.1 Abwasserbehandlung 

8.1.1 Kriterium 1: Flächen- und Raumbedarf 

Die Bedeutung dieses Kriteriums ergibt sich aus der Vorgabe, vorhandene Flächen 

und Anlagen zu nutzen und Ausbauten zu vermeiden. Ein zu großer Flächenbedarf 